AUDIERAT VERBUM ILLIUS. — Docet hic Christus sui exempli, quid discipuli, ac viri Apostolici et Religiosi facere debeant in hospitis, scilicet, «ut non resupni quiscent, sicut S. Chrysostomus in *Catena*, sed potius repleant suscipientes sacra et divinitas doctrinas, ut nullum tempus sine fructu transire sinant, scilicet ubique semina pietatis jaciant, omnesque ad virtutem et Dei amorem excitant. Faciebat in altero R. P. Petrus Faber, primus S. Ignati Loiola socius, qui in perpetuis peregrinationibus et missiōnibus, vitam omnem in societate exigit, ac proinde hoc sustinare monitum nostris testamento reliquit, ut hospitum ingressi illico vel recitantis Horis, vel pli sermonibus miscendis intendant, sequi pietatis professores ostendant: sic enim impedituros omnes lascivos sermones et castitatis tentatores, ac fructum non exiguum facturos, ut ipse non semel latrone in hospito degentes suis sermonibus commovit ad penitentiam, eorumque ibidem confessiones exceptit. Plura vide in *Vita eius*. Idem faciebat S. Franciscus Xaverius in navibus, per totum Orientem navigans, et ubique evangelizans tam verbo, quam charitatis et sancte vitae exemplo.

P. Petri
Fabi sa-
lute
Religio-
nis moni-
tum.

S. Fran-
cis
Xave-
rius.

40. MARTHA AUTEM SATAGRAT CIRCA FREQUENS V MINISTERIUM. — Graece, τηγανήτο τριπλάσιον διακονίαν, id est distendebatur vel distractebatur circa multam ministracionem, sollicita et officiosa charitate eunans, ut cibi tanto hospiti digni rite coquarentur, mensa lectulique mensales congruus sternentur, pedes hospitum lavarentur, esteraque omnia hospitalitatis officia exacte praestarentur. Under Arabicus verit, *Martha autem diligenter ministrabat plurimorum.*

QUE STETIT ET AIT (Graece, ασταν αυτεν διξειτ; Systus, venit et dixit) : DOMINE, NON EST TIBI CURA (Arabicus: Domine, non gravata te res mea) QUOD SOROR MEA RELAXUIT ME SOLAM MINISTRARE? DIC ERGO ILLI, UT NE ADIUVET. — Ita loquitur Martha, partim ex turbatione sollicitudinis omnia Christo congruus apparandi, partim ex confidencia in benignitate Christi; q. d. Domine, ego tui amore et obsequio opprimor laboribus: soror mea me videt, et interim desider et olatior. Tae ergo humanitas est curare, illique hubre ut me sublevat, et in partem prius laboris v. lat; tibique quecumque ag ego ministret: illa enim tota ex te pendet, me negigit. Verbo ergo illi innue, ut me juvet, et illud faciet; scio enim me illam rogamem nihil apud ipsam effecturam, quia tibi tuisque verbis tota est affixa.

41. ET RESPONDENS DIXIT ILLI DOMINUS : MARTHA, MARTHA, SOLlicita es, ET TURBARIS ERGA (circa) PLURIMIS. — Arabicus, *tu sollicita turbata es erga res plurimas.* *Repetito nominis Martha*, est indicium dilectionis, ait S. Augustinus, serm. 26 jam citato, aut forte movende intentionis, ut audiatur attentius: «tota enim intendebat suis ministeriis, ut minus verbis Jesu intenderet, nisi iterata nominis usi supplicatione exelta. Addit S. Augustinus: «Maria causam suam maluit iudicis (Christo) committere, nec in respondendo voluit labore,» sciebat enim Christum a se stare, siue patronum agere solitum. Unde hic Christus «factus est Marie advocatus, qui iudeu fuerat interpellatus,» ut interlinearis ex S. Augustino, serm. 27. «Turbaris erga plurima,» q. d. Nisi es sollicita, Martha, ideoque turbaris. Vix enim plurima mihi apparare, cum paucis mihi sit opus: uno enim cibis genere contentus sum, imo elector, tum frugalitatem, tum sanitatis studio. Docte enim Galenus et medicis varietatem ciborum onerare stomachum, ac difficulter tardare ab eo digeri. Audivi nonnullos, qui uno cibo perpetue vescentes, ad longevam et plane deereputam atatem vixerunt. Emmanuel Sa et alii Graec οὐδέποτε vertunt, tumultuaris: «Sed tumultus hoc loco distractio est et turbatio,» ait Euthymius; qui enim circa multa distracturunt suntque solliciti, multis cogitationum et curarum anxietates et tumultus, qui in mente configunt, eamque affligunt, experientur, quocirca nimia sollicitudo et anxietas signum est et effectus aliquius passionis et perturbationis informe, sci-

Beet nimii timoris et amoris: quia si quis nimis amat honorem, opes, commoditates, amicum vel rem alienam, illamque perdere dmet, hic est sollicitus, turbatur, anxiatur.

42. PORRO UNUM EST NECESSARIUM. — Arabicus, quod autem necessarium est, facile est; Graece, ίτι δι επι πριτι, id est uno autem est opus: hoc unum Christus opponit multis, circa que turbatur Martha. Syrus, *at unum est quod requiritur.* Consentent *Egyptius*, *Elhiopicus* et *Persicus*.

Queseris quodnam sit hoc unum, idque necessarium? Respondent Lutherus, *Bulingerus*, *McLancharius* et ceterique ejusdem farinae Novatores, hoc unum esse fidem, sive audire Evangelium, illigunt credere: hoc enim tantum dicetur his fecisse Magdalena, vers. 39: «Sedens, inquit, secus pedes Domini, audiebat verbum illius:» censem enim ipsi fidem solam necessariam esse ad salutem. Crede, inquit, te per me a Christi salvandum, et infallibilem salvatoris. Verum haec fides est temeraria, fallax et falsa: nam illam possunt habere blasphemii, fures et latrones: preter fidem enim, ad salutem necessaria est spes, charitas et bona opera, ut patet *Matth. xix.*, 17; *I Corin. XIII.*, et alii passim; idque patet in ipsa Magdalena, que ita verbum Domini audiabat, ut auditus obediret, illaque exqueretur per operia charitatis, humilitatis et pietatis, ut patet cap. vii, 43, et ex toto deinceps eius.

Verius ergo Orthodoxi plures per «unum» intelligunt unum cibi genus: q. d. Tu, o Martha, sollicita es et turbaris, ut multa mili ferula apponas, sed frustra; nam uno duxunt opus est, unum mili suffici: non requiro mensam oviparam, escam communem et facile parcam oplo: hoc enim dicta mili met temperantia et paupertatis studium; interim non damno, immo laudo tuam erga me devotionem, reverendam et studium, qua dignitati mea personae tanta et tam multa apparas, ut ostendas quod me astimes, quantumque affectum erga me geras: sed tamen moneo ne nimis sis sollicita, neve in ministerio tuo turberis, et Magdalena a meis sermonibus avoces. Ita S. Basilus, in *Regulis fratrum disput.*, interr. 20; *Theophylactus*; et S. Gregorius, apud D. Thomam in *Catena*; S. Hieronymus, in epist. ad *Eustochium*; *Toletus*, Emmanuel Sq. et *Franciscus Lucas* hic. Audi S. Basilium: «Factis vel uno est opus: paucis quidem ad apparatus videlicet, uno vero scopo ut necessitas explatur.» Sic et Titus: «Non ea de causa huc venimus, ut supervacaneis escis ventrem impleamus; natura enim paucis contenta est.» Accedit *Theophylactus*: «Uno nobis opus est, nempe ut comedamus qualitercumque, non varis.» Hinc Arabicus verit, *quod autem necessarium est, facile est.*

Secundo, sublimius et magis apposite ad sequentia, «unum» hoc *necessarium* est unus

Denique unum necessarium est Deus; etra enim omnia sunt contingentia libera, et mero Dei beneplacito creata ex nihilo. Vulgo dicitur: « Qui duos lepores sectatur, neutrum capit: » Sic qui Deo et mundo placere satagit, neutrū placet.

Tropologice: unum hoc adipisceris per orationem, meditationem et contemplationem, huc enim nos uni Deo jungit et unit. « Religiosi est unum ipsum ambi, et ad sacram monadem cogi, » ait S. Dionysius, *Eccles. hierarch.*, cap. vi; et Climacus, cap. i: « Monachus est qui semper habet spiritum elevatum in Deum, et orat in omni loco, tempore et negotio. » Et S. Chrysostomus, lib. I *De Orando Deum*: « Oratio, ait, est anima et spiritus vita religiosa et perfecta. » Et S. Bonaventura, opus. *De Perfectione vita*, cap. v, ait Religiosum non frequentantem orationem gestare animam mortuam in corpore vivente; aut esse sicut corpus sine anima, habentem id quod exterrum est in Religione, absque eo quod internum est. Idem: Religio, ait, ergo et infirma est, que non plurimum habet orationis. Quid ergo, o infelix anima, per multa vagari, ait S. Augustinus in fine *Meditat.*? requiri queris, et non invenis; ama unum in quo sunt omnia, et in eo leta saturaque conquesces: ipse enim te satifabit bonis omnibus, te torrente voluptatis potabit, in eo inebriabit. Audi Epictetum ad Arianum: « Oportet, inquit, ut omnia principia, quasi converso orbe, redeant ad unum principium, omnis pulchra ad unum pulchrum, omnia vera ad unum verum, omnia bona ad unum bonum, omnia divina ad unum Deum; omnia una ad unum ter unum. » Nam unitas, principium, bonum, verum, Deus, eadem sunt, unum sunt. Quocirca Sponsa, *Cant.* ii: « Dilectus meus mihi, ait, et ego illi. » Una enim sponsa uni sponso tota intendat oportet. Hinc Sancti optant a carne separari et mori, ut mentem totam uniant Deo. « Cupio dissolvi, ait Paulus, et esse cum Christo. » Et S. Simeon: « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace. » Et *Saltes*: « Hei mihi! quia incolatus mens prolongatus est. » Causam dali S. Basilius, in *Regul. fusiis disp.*, interrog. 2: « Vehementer enim, ait, vitam hanc veluti temulum quendam carcere abhorrebat, usque adeo difficiles ad cohendum animos (Græce ἔργα, id est vehementes impetus et impulsus, evolandi scilicet ex hoc carcere), erant hi, quorum mentes Dei amor perstrinxerat; cum enim inexplebili influente divine pulchritudinis emplidate flagrarent, illud exspectabant, ut sequata infinito semperne vite curiose sibi jucunditatis Domini contemplande facultas praereretur. » Adeo beatum otium sapientibus negotio abundat, et fecundum est; quique semel in divinitatem se mersit animus, ea et paci ubique potest et passere. Quocirca David, *Psal.* xl: « Sicut, ait, aliqua invidia disparis charitis, ubi in omni-

anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam et apparsho ante faciem Dei? »

Symbolice: Unitus numerorum omnium principiorum est, utpote a qua fluit omnis numerus, eaque omnium finis, ut in quam omnis numerus resolutar: nec ab aliquo suam trahit originem, aut in aliquem secatur numerum. Ita Deus optimus maximus omnium rerum initium et finis est, iuxta illud *Apoc.* xxi, 6: « Ego sum alpha et omega, » omnia aperiens et claudens omnia, ante quem et post quem nihil, et tantum abest ut a creaturis suam sumpergit originem, ut illas aeterno precesserit intervallo, sine illis existens, cum ille sine ipso nec considerare queat. Unde philosophus ille Platonicus: Ab unitate divina, ait, omnia predeunt, prodeunfauci, unitatem quamdam ipsi impressum retinente, divina unitatis imaginem, qua et revocatur in illam, et revocata perficiuntur. Et Plato, in *Parmenide*: *Per unum intelligit esse divinum, in quo omnia vivant habent, tanquam rami in radice.* Hinc illud Pythagore: « Oportet hominem fieri unum; » nam « qui adhaeret Deo, unus cum eo spiritus effectur, » ait *Apostolus*; et *Macrobius*, lib. I *in Somniis Scriptoris*: « Unitas, ait, principium et finis omnium, neque ipsa principiū aut finis pations, ad summum nos duxit Deus. » Trismegistus, in *Pimandro*: « Unitas, ait, omnium principium, radix et origo, omnem continet numerum, a nullo comprehensa, omnemque gignit numerum ex nullo genita numero: haec est imago Dei. »

Rursus ubi peccatum est, ibi est multitudo; ubi autem virtus, ibi singularitas, ibi charitas, ibi unitas. Virtus ergo studiosus unum amet, et unitatis sit studiosus oportet. Unitatis enim magister Christus voluit nos in una Ecclesia adunare, sibiique unire. Unitas enim dat celo temperiem, animo sanctitatem, corporibus sanitatem, dominibus et civitatis pacem et animorum concordiam, omnisque populi virtus et fortitudo est ex unanimitate. Dualitas enim omnis discordia, schismatis, bellum, tempestatis, morbi et turborationis est causa et mater. Unde Plato, lib. V *De Republica*: Nullum, ait, perniciose civitati malum, quia qui eam dividit, et ex una plures facit; nec melius quidquam eo quod ipsam vincit simul et unam efficit. Aristoteles, lib. I *Ethic.*, cap. vi, citat Speusippum dicentem, rem propria dicti bonam et perfectam, quando sit una; cum res quelibet in se habeat bonitatem suam per unitatem quamcum suscipit esse; tandem enim est quidquid est, quamdiu unum est; cum autem desint esse unum, desint esse id quod est: materia quippe non habet esse, nisi per unionem sui cum forma: tolle hanc unionem, divides materiam a forma, et compositum interibit. Unde ergo est vita, divisio vero mors. Unde de caelesti vita S. Augustinus loquens: « Non erit ibi, alia invidia disparis charitis, ubi in omni-

regnat unitas charitatis. » Et S. Gregorius: « Et tanta vis charitatis ibi omnes associat, ut bonum quod quisque in se non accepit, in alio se gaudent accepisse. Regnum ergo vite est in charitate, que est unio; regnum mortis in odio, quod est divisio. Quocirca Pythagoras unitatem dicebat esse Deum, dualitatem vero demonem: quem secutus Homerus, unum naturam in ratione constituit, in mali vero ratione dualitatem: unde *Iliade* βια canit: »

Nec multo regnare bonum, rex unicus est.

Res unus est apibus, dux unus in gregibus, grus unus sequitur, in navi unus est gubernator, in civitate unus praetor, in corpore unus caput, in exercitu unus dux, in Ecclesia unus Pontifex, in mundo unus sol. Denique unitas est virginitas, que nos similes facit angelis: dualitas est conjugium, quod nos assimilat animalibus.

MARIA OPTIMAM PARTEM ELEGIT. — *Sibi*, ut adiungit Syrus et Arabicus; Græce ἡγέρνη, id est *louane* antonomastica, sive per excellenter, id est optimam. Confert enim et praefert hic Christus Mariam Marthæ, ut patet ex contextu et ex omnium Patrum interpretatione, q. d. Tu, o Mardia, bonam partem elegisti, sed Maria meliorem. « Non tu malam, sed illa meliorem, » ait S. Augustinus. « Ecce pars Marthæ non reprehenditur, ait Beda, sed Maria laudatur. » Audi rursus S. Augustinus, serm. 27 *De Verbis Domini*: « Putamus reprehensum esse ministerium Marthæ, quam cura hospitalitatis occupaverat, que ipsum Dominum hospitio reppererat: quomodo recte reprehendebatur, quia tanto hostio letabatur? » Sic et Ambrosius: « Nec Martha, ait, in bono ministerio reprehenditur; sed Maria, quod meliorem partem sibi elegit, anteficeret. » Et Cassianus, *Collat.* I, cap. viii: « Cum laboret Marthæ pia sollicitudine ac dispensatione distenta, solam se videns ad tantum ministerium non posse sufficere, adjutorium sororis a Domino postulabat, dicens: Non est ubi curae, etc., utique non ad vila opus, sed ad laudabile eum ministerium provokeret, et tamen quid audit? » Ratione vel *Hiepoliti* luctus: « Per alterum enim corpus pascitur, per alterum anima vivificatur. » Et Euthymius: « Bonum est hospitalem esse, verum melius Deo assidere; illud enim corporale est, hoc autem spirituale. » Allam rationem symbolicam dat S. Augustinus, serm. 27 *De Verbis Domini*, dicens: « Sed unde meliorem? quia tria multa, illa circa unum: præponitur unum multis; non enim a multis unum, sed multa ab uno. » Et inferius: « Multa sunt que facta sunt, unus est que fecit, etc.; bona valde que fecit, quanto melior illa qui fecit! » Tres personae dilecta inter se realiter distinete, sunt unum in eadem numero deitate, que est simplicissima et perfectissima unitas: sic quo magis ad unitatem et Simplicitatem accedit, eo magis ad Deum accedit,

aut S. Augustinus. Imo Christus, *Jean.* xvii, 21, orans Patrem pro suis fidelibus et dilectis: « Ut omnes, ait, unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, et ipsi in nobis unum sint. » Et mons: « Et ego charitatem quam dedisti mihi, dedi ei, ut sint unum, sicut et nos unum sumus, ego in eis, et tu in me, ut sint consummata in unum. » Porro pars Marie, quam Christus optimam vocat, est, relicis omnibus terrenis curis, Christo assidere, verbum eius audire, soli Deo et rebus divinis vacare, oratione et contemplationi jugiter intendere. Audi Richardum de S. Victore, in *Cant.* viii: « Optimam partem elegit Magdalena, que gratiam exerceat contemplationis, et tamen occupatur in parte sororis, ut etiam activa vite premio cooperetur: in qua pari charitate pars premium meretur. Martha in uno loco corpore laborat circa aliqua, Maria in multis locis charitate circa multa; in Dei enim contemplatione et amore videt omnem, dilatatur ad omnia, comprehendit et complectitur omnia, ita ut in ejus comparatione Martha sollicita dici possit circa pauca. Valde ergo hoc unum est necessarium, et merito preferendum, in quo et Deo per amorem anima inheret, et omnibus charitatem et sollicititudinem exhibet. » Hinc noster Suarez, tract *De Oratione mentali*: Optimam, ait, partem elegit Maria, quia oratio mentalis est quasi hujus vita beatitudine. Ipsa enim est quasi insatio visionis beatitudine, qua Sancti in celo beantur.

Hinc pariter S. Magdalena erat in jugi solidoque gaudio. Audi S. Bernardum, serm. *De Magdalena*: « Absit ut in terra suaviter viventium, gaudiorum inventari materia; cum tantis alternationibus tota mundi facies immutetur: sed est gaudium continuus sibi jucunditate firmissimum, quod perfectus animus de secura sibi conscientia pollicetur. Mens enim ab hibis mundi aspergine pure deterga, et in divina contemplationis acutum totum desideri sui figens affectum, minas aspernatur, nescit timorem, spem falsam eludit, et omnium scandalorum immunitus, in pace in idipsum dormiens requiescit. » Hujus beatae tranquillitatis causam reddens Hugo Victorinus, lib. III *De Axima*, cap. ix: « Recta, inquit, conscientia tranquilla est, quia omnibus est dulcis, et nulli gravis; utens amico ad gratiam, inimico ad patientiam, cunctis ad benevolentiam, et quibus potest ad beneficentiam. »

PARTES. — Videatur, ait Maldonatus, alludere ad ritum veterum, qui, divisuri hereditatem, jubant, ut maior filius vel heres illam in partes maxime æquales dividetur, sicut unum ex vellet prius eligere, no major inaequaliter dividendo minori fraudem facere posset, teste Seneca, lib. VI, *Declamat.* 3. Sichere hereditas erat Christus, Martha seniora duas ebas quasi partes fecit, vers. 40, scilicet Christum audire et Christo servire; Maria minor meliorem partem elegit, scilicet Christum audire: nam Hebr. *πρώτη* *εκλε-*